Conſeil, pour, après avoir examiné avec tout le ſoin et l'application néceſſaires leſdits deux écrits, et lu avec la même attention ladite Inſtruction Paſtorale, en faire leur rapport, et en donner leur avis à Sa Majeſté; à quoi leſdits Commiſſaires ayant vaqué pendant pluſieurs Séances, ils auraient en conſéquence fait leur rapport, et donné leurs avis à Sa Majeſté, non ſeulement ſur tous les chefs d'accuſation renfermés dans les deux dits écrits; mais encore ſur tout le contenu en ladite Inſtruction Paſtorale par rapport au droit de la Couronne, et aux libertés du Roynume : lequel avis Sa Majeſté s'étant fait repréſenter en ſon Conſeil, elle aurait reconnu que leſdits deux Ecrits anonymes ne ſont qu'un tissu de calomnies et de menſonges, et ne contiennent que des déclamations injurieuſes, non-ſeulement à la perſonne dudit ſieur Cardinal de Biſſy, mais au Saint-Siège, et à l'Ordre épicoſpal.... et que bien loin que ladite Inſtruction Paſtorale contienne rien qui puiſſe donner le moindre fondement aux accuſations formées par leſdits Ecrits, elle s'explique au contraire en pluſieurs endroits très-clairement pour les maximes les plus conformes aux droits de la Couronne, et aux libertés de l'Eglife de France. » Hincque, Regia Majeſtas dictos libellos graviter proſcribit, uti *criminoſiſſimos, calumniſoſ, ſeditioſoſ*, etc.

Authenticum iſto ac illuſtri teſtimonio, dictam Eminentiſſ. de Biſſy Inſtructionem tam ſplendide vindicanti, liquet quod ex ipſâ aſſerimus; appoſitam ſcilicet à ſupremâ Curia in Decreto pro inſcriptione Conſtitutionis Unig. clauſulam, non fuiſſe reſtrictivam ac propriè limitativam, ſed meram ac providam ad prævertendos abuſus cautionem. Accedit ad idem evincendum, breve iſtud ac efficaciſſimum ratiocinium : Reſtrictio ac limitatio ſtrictè ac propriè dicta, iſſiſſima eſt excluſio gentini cujuſdam ac legitimi ſenſûs definitionis de qua agitur : atqui genuinus ac legitimus Bulle Unig. ſenſus non eſt, « metum injuſte excommunicationis debere nos impedire ab implendis officiis immutabilibus, invariabilibus, qualia ſunt officia legis naturalis et divinæ; » videlicet, « cultus Dei, fides debita Principi ac patriæ, etc. » neque id dici poſteſt, quin graviffima, ut manifeſtum eſt, S. Pontifici et epicoſpis inferatur injuria; ergo. Præcipua hallucinationis cauſa diſſidentium, hæc fuiſſe videtur, quòd inſcitè aut dolosè duo ſedulò diſtinguenda confundant. Nimirum plura ad approbandam, quàm ad improbandam propositionem requiruntur; ex axiomate enim, *Bonum ex integrâ cauſâ, malum ex quolibet defectu*; hinc eſſentiale inter utrumque diſt. imen : ad approbandum textum, necesse eſt ut omni ex parte purus ſit et integer; ad illum verò improbandum ſufficit, præſertim in materiâ doctrinali. ut aliquæ ex parte pravus ſit et vitioſus : porro, ex ſuprà narratis, nōnagesima prima propoſitio Quesnelliana, utpotè *negans, univerſalis, et in materiâ doctrinali*, multiplici ex parte prava eſt et vitioſa : multiplicem, ut liquet, nec diſticti valent adverſarii, apertè vitioſum exprimit ſenſum; ergo, etc. In diſſolvendo iſto

Quesnellistarum effugio, paulò diutius hæsimus; quòd infirmum prorsus licet et imbelles, illud tamen uti invictum et Achillæum jugiter ac confidentius jactent.

Dices 5^o *Explicationes* circa Bullam toties et tam anxie postulatæ, quibus in tuto statureretur depositum fidei sanæque Doctrinæ, atque illæxæ remanerent scholarum opinionis, à Romanâ Sede constanter recusatæ sunt. Inprimis verò an. 1725 Romæ vulgati duodecim famosi articuli, capita duodecim christianæ Religionis complectentes, quæ Constitutione *Unig.* apertè violatâ plerisque videbantur. Horum articulorum approbatio à S. Sede enixè efflagitata fuit, datâ ab Appellantibus fide, futurum ut, obtentâ semel hæc approbatione, ipsi continuò Bullæ acquiescerent: at postulatæ assentiri obstinatè negavit Sedes Apostolica: id autem bonitati perindè ac æquitati videtur repugnans; ergo. Ita præ cæteris duo insignes Appellantium duces, episcopi Monspessulan. pluribus in locis, necnon Senecensis Documento Pastoralis an. 1726, die 26 augusti; ubi 12 articulos sigillatim excutit, effusèque laudat et approbat.

Respondeo: *explicationes* non sine doli ac cavillationis suspicione à plerisque fuisse petitas, ut scilicet vitii aut saltem obscuritatis argueretur Constitutio; sicque occurreretur quæ ac simplici Bullæ acceptationi; quod quidem Quesnellistarum consilium ex compluribus eorum Scriptis manifestum est, inprimis ex libello cui titulus: *La vérité rendue sensible*, art. 1, sect. 2, pag. 11, et seqq., aliudè verò requisitæ elucidationis novis, si datæ fuissent, patuissent cavillationibus: meritò ergo perseveranter negatæ. Et quidem quòd spectat 12 articulos, quorum approbatio tam anxie efflagitabatur quam prudenter à S. Sede fuerit recusata, sequentiâ demonstrant:

1^o Quia nonnulli ex illis articulis, utpotè ambiguis et æquivocis concepti verbis, legitime erant errore suspecti; habitâ præsertim ratione ad auctorum mentem, et ad finem, quem sibi præfixerant, explicandi per eos Bullam *Unig.* simili de causâ, S. Hormisdas Papa, nunquam adduci potuit, ut approbare hæc propositionem ceteroquin in se veram: *Unus de Trinitate est Christus crucifixus*; quod scilicet à suspectis Eutychanismi proponebatur approbenda. Nimirum, ut scitè notat S. Leo Magnus: *Novatores omnibus factis et dictis nostris insidiantur, ut, si ullam illis vel tenuem occasionem demus nos Nestoriano (jam Baiano, Janseniano vel Quesnelliano) sensui etiam congruere, mentiantur.*

2^o Ex dictis articulis; alii, ad ipsam Constitutionem nullatenus pertinere dignoscuntur; alii, certum et à nemine impugnatum dogma exprimentur; alii, liberis et in utramque partem in scholis agitari solitis opinionibus, obstant et vim faciunt; alii, propter argumenti invidiam in medium adduci non possunt absque periculo novarum disputationum ac litium; alii denique, verbis indefinitis ac negativis expressi, propter nimiam terminorum extensionem, absolutè in se falsi sunt et errori obnoxii. Ita

colligitur à Litteris ad Benedict. XIII directis sub nomine Cardinalium Gallican. mense octobri 1725, pag. 5 et 6, et ex Epist. Card. le Bossu, Mechliniensis archiepisc. ad eund. Benedict. XIII, die 16 martii dicti anni 1725, pag. 24 et seqq. (Idem constat ex dictendis infra art. 3, ubi de præfatâ 12 Articulis nonnulla adjiciuntur.) Ast nemo non videt quantum deceat exigere, ut ad explicandam et acceptandam Constitutionem *Unigeniti*, Apostolico judicio approbantur articuli, qui tot ac tantis obnoxii sunt incommodis.

3^o Conjuncta cum duodecim articulorum approbatione, aut quæcumque aliâ declaratione, Bullæ acceptatio, aiant ibid. dicti Cardinales, pactum redolet et indigitat: porò nescit Ecclesia in suis definitionibus pacisci, vel quidquam remittere de obedientiâ et obsequio, quod ipsi debetur. Sedes Apostolica, scribebat Benedictus XIII Cardinali Noallo, *sicut docilibus et modestè consulentibus non deest, ita contumaces et obsequium certis sub conditionibus paciscentes, fastidit et respuit.*

4^o Quelibet Bullæ dogmaticæ ubique receptæ (qualis est Constitutio *Unig.*), conditionata acceptatio; hoc ipso-inusitata est et singularis, injuriosa Bullæ, totique noxia Ecclesiæ: primò, inaudita est et singularis, ipsaque suâ singularitate suspecta. Secundò, injuriosa Bullæ, hinc iterum supponitur, christianæ fidei capita (ut improbis clamoribus mentiuntur refractarii) per Apostolicam hæc Constitutionem, impetita aut obscurata fuisse: eamque adeò non posse tunc suscipi, nisi juridicâ interpretatione, aut aliâ quâdam ratione, ad certos et catholicos sensus determinetur. Tertio, toti noxia est Ecclesiæ: universa siquidem disciplina religioque decideret, si contra sacræ antiquitatis mores et Ecclesiasticas præscriptiones, prædicta conditionatæ acceptationis obtineret ratio: sic namque non Pastores Fidelibus, sed Fideles Pastoribus legem imponerent, istique illis obedire censendi forent: aliudè verò emergentium denuò dubiorum propositione, novarumque elucidationum postulatione, Pastores in perpetuas ac interminabiles deducerentur questiones.

5^o Denique, quod in præsentî Bullæ *Unig.* causâ omninò decretorium videtur, petiæ ac prærequisitæ ad acceptandam Bullam *Unig.* explicationes, ut dictâ Epist. pag. 53 et 54; ratiocinatur Eminentiſs. Card. le Bossu, vel sensum obvium et naturalem Bullæ exhibebunt, vel non: si primum, rejicientur illæ; nisi novæ accedant elucidationes, prout rejecta fuit ipsa Constitutio: et istæ iterum, simili de causâ, explendentur expositiones; sicque nullus dabitur explicationum finis: si secundum, hoc est, si obvium et naturalem sensum non exhibent, sed aliquid ab ipso diversum; hoc casu inclamabunt refractarii, quòd jam à S. Sede deseratur Constitutio veluti vitiosa, quòd sensui naturali et obvio substituat alius sensus; et consequenter, quòd sancta Sedes Apostolica non constet sibi, quòd variaverit, quòd alia atque alia traderit. Hincque inferent præterea, quòd quidem à natâ